Fl. IV, 418. Casal. de rit. vet. Aegypt. c. 24. Patin. Imp. Rom. num. f. 53. Montfanc. Autiq. expl. T. II. P. II. liv. 1. chap. 3—7. pl. 105—117. al. Salmas. ad Solin. p. 311. Creuzer's Symbolik T. I. p. 524.

164. Cf. X, 289. 290. et intpp. Pers. II, 4—9. Tibull. II, 1, 84 seq. et Horat. Epist. I, 16, 59 seq.

165. v. Iablonski Panth. Aeg. lib. V. c. 1. T. III. p. 8. 9. Philostr. vit. Apollon. V, 9. Spanhem. Us. et Pr. Num.; p. 266. Herodot. II, 45. Ovid. Fast. I, 455. 454. (ubi v. Heins. et Burm.) Philippi Epigr. X. in Brunck. Anal. T. II. p. 214. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. II. p. 150. 151. et Böttigeri Sabina p. 217.

siguram aeri incisam ap. Spanhem. de Pr. et Us. Num. Diss. IV. p. in. 266. et integrum in Sandrart Academia Picturac Germ. edita P. I. L. II. tab. 4.“ De Osiride v. ad VIII, 29.

— 542 seq. *Quum ille Isidis sacerdos locum dedit aliis superstitionis auctoribus et recessit, Iudaea mulier vel Iudaei succedunt, qui cophino soenoque relicto, h. e. relicta sylva ac supellectile sua, in Urbem venerant, et mendicandi et vaticandi causa.* Vid. ad III, 14 seq. Non nulli putant, Iudeos h. l. poni pro Chaldaeis, somniorum interpretibus. Sed de his potius agitur v. 553 seq. *arcenam mendicat in aurem, in aurem matronae superstitionae clam insusurrat fata eius futura.* *Mendicare facete pro susurrare, quoniam in mendici Iudaei susurrant, vel simul clam stipem rogant.* Clam vero vaticinantur et mendicant ac *trementes* h. e. timide, pavide; quoniam Iudaicam religionem professi vel Urbe eiiciebantur, vel gravius tributum pendebant. Cf. intpp. Suet. Dom. 12. Sed v. sup. Excurs. ad V, 11. — 544. *Interpres legum Solymarum, Hierosolynitanarum, h. e. Indaicarum; nam Solyma olim dieta Hierosolyma et Solymi Hebraei Arboris magna sacerdos,* v. ad III, 15. *internuncia, quae voluntatem Dei hominibus indicat, unde Iovis internuncii et interpretes dicuntur augures et aves Cic. Phil. XIII, 5. et Div. II, 34. fida, cui fides est habenda; εἰρωνεῶς summi coeli, h. e. Dei.* v. ad XIV, 97. — 546. *Implet et illa Iudaea s. sacerdos sibi manum praedicendo futura, sed parcus, quam ille sacerdos Isidis, (de quo antea sermo fuerat) et clam. aere minuto, tridentibus, quadrantibus eet.* — 547. Fallaces Iudaei pro merecede ad consulentis votum et somnia aliorum interpretantur, et quae ipsi somniaverint consingunt. *Somnia erant aut vera aut falsa, et magna illis olim vis tribuebatur ad futura prospicienda, quoniam natura somniorum non satis perspecta esset.* v. König ad Pers. II, 57.

548 — 552. *Armenius quoque vel Commagenus haruspex superstitionis mulieribus, quae peregrinis haruspici-*

cibus non minorem, quam Romanis fidem habent, ex inspectis extis futura praedicit, et huic spondet amatorem tenerum', dulcem vel tenero ac blando amore flagrantem, illi testamentum ingens, ampla bona testamento legata ei vel relicita. *Spondere*, ut promittere III, 43. sed gravius est fidissimamque promissionem ac praedictionem significat.¹⁶⁶ Commagene pars Syriae inter Amnum montem et Euphratem. Haruspex tractabat, h. e. inspiciebat exta, et quidem potissimum pulmonem, iecur et cor.¹⁶⁷ In contemptum huius artis, quae profecto admodum inepta erat et ridicula, non maiorum animalium, sed columbas, pullorum et catelli exta memoravi videntur. columbae calidae, recens mactatae et adhuc fumantis, vel spirantis, h. e. palpitantis, ἀπαργούσης. rimatur, solerter scrutatur, inspicit et consultit exta. Parrhasius (Epist. XVIII.) exta cutelli dicit ad ritum magicae damnataeque artis facere, et laudat haec Pausan. VI, 2. §. 2. verba: Ovis hoedique et vituli exta passim consulcebant haruspices, etiam suis apud Cyprum; canis autem neino, nisi Thrasybulus augur et vates arcano peculiarique quodam ritu. 552. Interdum et pueri exta rimabitur, et pueros occidet, ut ex eorum extis talia perscrutetur. Conf. Ammian. Marc. XXIX, 2, 17. ubi Lindenbrog. laudat Viearium de praestigiis daem. I, 7. Euseb. hist. eccl. VIII, 14. p. 98. Cassiodor. in hist. tripart. VI, 48. Theodoret. III, 21. et al. — faciet ita, quod, si aliis faciat, ipse deferrat, v. sup. ad v. 220. Patrabit infanticidium, quod indicio suo postea detegat, (accusans feminam superstitionem ut propositum praemium delationis adsequatur; Parrhas. l. l. Ach. et C. Vales. At Schol. vetus: „Heic Egnatium philosophum significat, qui filiam Bareae Sorani, quam, quum ipse ad magicam descendam esset (ita Dorleaus legit

166. Conf. Cic. pro Mur. 41. Scribonius mathematicus praeclarus spondit cet.) et Oth. 4. extr. Senec. Ep. 19. Burin. ad 167. Cf. loca class. Lucan. I, Ovid. Ep. Her. XVI, 114. et Valer. Fl. VI, 117. Similiter 621 seq. Cic. de harusp. resp. q. Suet. Tiber. 14. (de infante et Div. I, 39. 58. al.

pro descendisset) hortatus, detulit Neroni, ob quam rem mori
cum patre iussa est a Nerone. Egnatium autem poeta ob
delationem haec ipsam saepe lacerat, ut III, 116. Conf.
Tac. Ann. XVI, 30.

553 — 581. Locus class. de alia superstitione et arte, de qua haec disputavit Koenig ad Pers. V, 46 seq.
 „A stellarum compositione et inclinatione ea, quae quis lucem adspexisset, indolem eius et naturam, studia, commoda et incommoda vitae futurae pendere, antiquitatis superstitione sibi persuasit. Opinio haec, rudibus ingenii familiarissima ideoque et vetustissima, ex eo fonte profluxit, unde plurimi et maximi errores, quibus mortales daeuntur et exagitantur, originem traxerunt. Proclivis est enim omnis aetas, a literarum studio nondum philosophiae luce collustrata, ad indagandas causas earum rerum, quae vel magnitudine sua in admirationem sui rapiunt, vel utilitate aliqua ad hominum vitam insignes sunt, vel omnino ad genus mortalium aliqua ratione pertinent. Quo in studio lapsi sunt homines eo gravius, quo minore rerum cognitione instructi illud aggrederentur, quum rerum simul existentium, quae nulla societate inter se coniunctae essent, in alterutra alterius causam et rationem sitam esse existimarent. Id quod non solum omnibus astrologiae deliramentis locum fecit, sed et mater fuit omnium errorum, quos quidem futuri praesciendi amor soverat, innumeraque mala in vitam hominum induxit. Quantum prava haec studia Ptolemaeorum aetate viguerint, docet Heyne Opusc. acad. T. I. p. 109. Ceperunt autem nova sensu per incrementa omni memoria, quae homines debilitatis et fractis per luxum et mollescere corporis et animi viribus rerum futurarum metu crucierunt. Ceterum cur a genethliacis Saturni stella malefica, Iovis salutaris habeatur, (Macrob. Sat. I, 19.) ignorabant vulgo: una ratio afferatur ex Ptolemaeo in Fabric. Bibl. Gr. T. IV. c. 14. p. 449. Multi iam ex veteribus huic superstitioni anili bellum indixerunt, v. e. Favoris ap. Gell. XIV, 1. Cic. de div. II. et Sext. Empir. V. Mansit

tamen persuasio vulgaris, ut, sub quo quis signorum Zodiaci esset natus, ab illius signi natura et inde colorem animi traheret, ut a Libra aequitatem, a Geminis propensum ad intimam familiaritatem animum, (in hoc autem videntur sibi veteres non semper constitisse; v. intpp. Petron. 39.) malignitasque unius stellae bonitate et salubritate alterius quodammodo coerceretur et temperare ur.[“] Similia et alia copiose disserucre, quos infra laudavi in nota 168. Astrologiam vero hanc profitebantur homines ubivis vagantes, qui *Chaldaei*, (v. 553.) *astrologi*, (v. 554.) *mathematici*, (v. 562.) *Babylonii*, *astronomi*, *genethliaci*, *planetarii*, *ἀποτελεσματικοὶ*, (germ. *Nativitätsteller*) vocabantur, ut ars eorum *mathesis*, *ἀστρολογία πινακιὴ*, *γενεθλιαλογία*, *μετεωρολογία*, *ἀποτελεσματική*. Haec ars nitebatur superstitione, quae magnam vim in res humanas tribuebat planetis et sideribus, praecipue iis, quae in zodiaco sunt quaeque eo momento, quo quisque nascebatur, et surgebant et his vicina et ab iis remota et denique iis opposita erant. Ex his sideribus quaedam putabantur esse felicia ac benigna, (*ἀγαθοποῖοι ἀστέρες*) ut *Venus*, (v. 570) *Jupiter*, *Luna*, *Virgo*, *Libra*, *Taurus*; alia infasta, *tristia* et malefica, (*νακοποῖοι ἀστέρες*) ut *Saturnus*, (v. 569. 570.) *Mars*, (cf. X, 313. 314. et Ovid. Am. I, 8, 29.) *Scorpio*, *Capricornus*; alia vero communia, (*ἐπικοινοὶ ἀστέρες*) ut *Mercenarius*. Prosperorum tamen salutariumque siderum et coniunctione et oppositione (quae proprie *constellatio* dicitur) noxiiorum vis infringi et felicissima saepe genesis effici credebatur. Hinc astrologi illi e *genesi* (v. 579.) s. genitura et sidere natalitio eiusque *inspectione* (v. 579.) vel observatione ac comparatione, quae *horoscopus* et *thema*, (Suet. Aug. 94. extr.) *ῳδο-*
σκόπος et *θέμα*, vocabatur, fata cuivis imminentia augnirari et diem horamve, qua aliquid agendum esset, ut prospero succederet, definire solebant. Eo consilio uehan-
tur *libris*, (v. 578.) sive *tabellis*, (v. 558.) *ephemeridibus* (v. 574.) et *diariis*, quae Graccis *ἔφημερίδες* et *πίνακες* (unde astrologia *πινακιὴ*, iudiciaria, ut contra *κάνο-*

οὐρῆς, quae est *αστρονομία*) nobisque *Calender*, *Journale*, *Almanache*, *Tagebücher* dicuntur, et in quibus designaverant ortus, motus, coniunctiones, distantias et oppositiones planetarum siderumque, ad quemcumque diem notatas, adeoque indicia τῶν καταρχῶν, inceptorum, et dierum horarumque, ad quaelibet vitae negotia eligendarum aut vitandarum, τῶν ἐμπράκτων s. εὐχρήστων et ἀπράκτων. Cf. v. 575 seq. His ephemeridibus consultis et hora inde natali explorata, omnis Astrologorum ars in illis diebus horisve constituendis continebatur calculatibus et supputatione, quae siebat per numeros, h. e. calculos computatorios, et tabulam calculatoriam: unde numeri *Thrasylli* v. 576. *Babylonii numeri* Horat. Od. I, 11, 2. *Chaldaicae rationes* Cic. Div. II, 47. et ψηφιδες; ut omnis illa exploratio αἱ Χαλδαίων μέθοδοι in loco Luciani sup. ad III, 43. adscripto.¹⁶⁸

553 seq. Chaldaeis maiorem fidem habebunt superstitiones mulieres, quam Bellonae, Cybeles Isidisque sacerdotibus, vel Indacis et Iarusplicibus, quorum antea mentio facta est. 554. *Quidquid dixerit Astrologus, credent, tamquam ab ipso Iovis Hammonis fonte, h. e. oraculo, relatum, petitum ac profectum esse;* (cf. ad VIII, 125.) et quidepi duplarem ob causam credent, quoniam tum oracula ubivis fere terrarum, ne Delphico quidem, clarissimo omnium, excepto, cessant aut silent, adeoque ea ab illis non amplius consuli possunt, tum genus humandum futuri caligo dannat. Juvenalis tangit ridetque primum

168. v. ad v. 574 seq. III, 43 seq. VII, 191 seq. IX, 53. XIV, 248 seq. XVI, 4. Cie. Div. II, 42 seq. Manil. III, 160 seq. IV, 122 seq. 294 seq. Ovid. Ibis 209 seq. Macrobi. Somn. Scip. I, 19. Plin. II, 8 seq. VII, 49. (ubi v. Hard.) Prop. IV, 1. Dorvill. ad Charit. p. 773 seq. Burm. ad Lotich. El. I, 1, 44 seq. II, 8, 55. intpp. Ho-

rat. Od. I, 11. et II, 17, 17 — 24. (ubi v. impr. Mitscherl. Anal. T. II. p. 696 — 704. et Iani in Excursu) Casaub. et Fülleborn ad Pers. V, 50. Ernesti ad Tac. Ann. IV, 58. Salmas. de ann. clim. p. 52 seq. 818 seq. Lindenbr. ad Annian. Marc. XXVIII, 4, 24. Menag. ad Laert. p. 81. et Herrmann. in Mythol. T. III.

primum et superstitionis et oraculorum vanitatem, deinde astutiam vaticinatorum, non a Delphico oraculo, quod obticuisse nemo ignorabat, sed e longinquo mendacia, quae difficilium ita exquiri possunt, potentium, denique v. 554. fabulosam oraculi Iovis Hammonis originem. Quum enim Bacchus in expeditione Libyca aquae inopia laboraret, aries subito ex arena exivisse et ad fontem aliquem perduxisse Bacchum, is autem pro Iove habuisse arietem, et hinc eo loco, quo reperta sit aqua, Iovi *Hammoni* magnificentum exstruxisse templum perhibetur: unde *Hammonis* nomen vulgo ab arena, ἀπὸ τῆς ἄμμου, deducitur, et arictina ci cornua tribuuntur.¹⁶⁹ Templum quoque Hammonis cinctum est densa silva, quae in illo terrarum tractu unica est et fonte vel multis potius fontibus alitur; in eodem vero vel alio Hammonis nemore est *sons Solis*, fano vicinus, qui medio die friget et calet noctu.¹⁷⁰ Hinc *sons* h. l. pro ipso oraculo. — 555. Scopitice hoc dicit, quasi illi astrologi oraculorum defectum supplere debeant; Ach. Variae memorantur causae, cur Delphicum aliaque oracula sensim obmutuerint; Delphicum tamen responsa adhuc deditur Neronis et Juliani temporibus.¹⁷¹ 556. *damnat*, vel damno afficit, vel propter noxas et scelera arguit et punit, ita Diis nleiscentibus, ad hominum interrogata non amplius respondendo; Prat. Reliqui interpretes vel tacent, vel nnganur. Saniora attulit Hein. qui ita exponit haec verba: *caligo futuri damnat humanum genus*, efficit, ut homines saepe

169. v. Hygin. Poet. Astron. II,
20. et de vera huius fabulae origine Herrmann. Mythol. T. III.
p. 288.

170. De silva v. Lucan. IX,
522—527. Curt. IV, 7, 16. Diodor. I, 13. XVII, 50. Herodot. II, 42. IV, 181. de fonte Solis Curt. IV, 7, 22. Sil. III, 669 seq.
Diodor. et Herodot. II. cc. Plin.

II, 103. V, 5. Ovid. Met. XV,
309 seq. Lucret. VI, 8 8 seq.

171. De illo v. Plut. de orac. def.,
Cie. de div. II, 57. Strab. XVII. p.
55. Lucre. V, 112 seq. Euseb.
praep. evang. I. V. p. 205 seq.
et Casaub. antibaron. exerc. I,
12. de hoc Suet. Ner. 40. Themist. orat. XIX. Theodoret. hist.
eccl. III, 21. Fontenelle hist. orac.
II, 2 seq.

infelices sint, saepius in perniciem eos praecipites dat, quia futura nesciunt. Ita locum quoque explicat vexatissimum Virg. Aen. XII, 727. *Quem damnet labor et quo
vergat pondere letum.* Utrum vero rem acu tetigerit, aliorum sit iudicium. Mihi quidem et dubia videtur illa verbi *damnare* significatio, et sententia non satis congrua; aptior autem haec: *caligo*, ignorantia *futuri temporis*, rerum fatorumque futurorum, homines, qui corum praenoseendorum cupiditate ardent, angit, cruciat. Poetae nostri animo, ni fallor, obversabantur verba praeclara Horat. Od. IV, 29, 29 seq. *Prudens futuri temporis extum Caliginosa nocte premit deus, Ridetque, si mortalis ultra Fas trepidat.* Sed pro *damnat*, quod illo sensu non dicitur, aliud vellem substituisset verbum; neque hue referenda crediderim, quae dixi ad III, 116.

557 — 564. Eo maior fides habetur astrologis eoque maior et eorum et artis, quam profitentur, fama est, quo pluribus flagitiis infames sunt, vel potius, quo saepius vel in exsilium vel in careerem vel in desertam insulam missi sunt, scil. propter mala, quae praedixerunt, vel motus tam animorum et civiles, quam bellicos, quos vaticiniis suis excitarunt. Nam si eventus praedictis forte respondit, non modo revocantur et libertatem recuperant, sed magnam quoque famam consequuntur. Historia etiam omnium temporum docet, fanaticis ac vatibus eo melius consilia et coepita sua processisse, quo pluribus obnoxii fuerint periculis et insectationibus. Ipsi Mathematici vel astrologi saepius et in exsilium missi, et revocati sunt. *Hoc genus hominum potentibus insidum, sperantibus fallax, quod in civitate nostra et retabitur semper, et retinebitur*, Tac. Hist. I, 22.¹⁷² *Praecipuus*, indicio hominum vulgari, est horum astrologorum, qui saepius exsul fuit, cuius cet. h. e. astrologus, qualis fuit ille, ex eius affirmatione et tabellis astrologicis (v. ad

172. Cf. Suet. Tib. 56. et Vit. 14. Tac. Ann. II, 52. XII, 52. et Hist. II, 62. al.

v. 553.) spem imperii praecipuam cepit Otho et cuius potissimum instinctu is *magnum civem*, Galbam, summo genere natum et Imperatorem, (v. ad I, 33.) trucidavit. Mathematicus ille, *amicus Othonis*, *Seleucus* dicitur Suet. Oth. 4 — 6. sed *Ptolemaeus* Tacito Hist. I, 22. et Plutarcho, unde nonnulli putant, haec eiusdem hominis diversa nomina fuisse. v. Burn. ad Suet. l. l. et Ernesti ad Tac. l. c. Alterutrum tamen *saepius exsulem* fuisse, non alii, quod sciam, tradunt. *tabella conducenda*, cuius vaticinum magna mercede emendum est. *obIt pro obiit*. v. Heins. ad Ovid. Fast. I, 109. — 560. *fides* est s. sit *arti astrologiae*. *ferro*, ferreis catenis s. manicis. — 561. In castris stativis career erat, iisque motis malesici catenis trahabantur. Cf. ad Tac. Ann. I, 21. et III, 22. — 562. *nemo indemnatus*, non s. numquam damnatus, *habebit indicio hominum vulgari adeoque habere putabitur*, *genium*, peritiam artis vel ingenium; nisi malis: *habebit genium*, Genii favorem, fortunam secundam. Conf. Martial. VI, 60, 10. (*victurus genium debet habere liber*) et VII, 77, 4. (*habes nec cor nec genium*.) Genius albus et ater; Horat. Epist. II, 2, 186 seq. Vid. sup. ad v. 22. — 563. 4. *cui vix contigit tam felici esse*, ut relegaretur tantum, non occideretur, utqne *tandem*, multos post annos, de exilio revocaretur. *Cyclada*, unam e Cycladibus ins., v. c. *Seriphum* et alias; vel pro quavis insula, in quam damnati relegabantur. v. ad I, 73. *Seriphon parva*, ut X, 170. (et sic forte *parvamque Seriphon* leg. ap. Ovid. Met. VII, 464.) nam Seriphus (hod. *Serfino*) patuit tantum circitu XII mill. pass. v. Plin. IV, 12. s. 22. Eadem ins. deserta fuit et saxosa. v. Strab. X. p. 487. et Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. I. P. II. p. 175.

565 seq. *Eiusmodi astrologos consulit Tanaquil tua*, *uxor futura*, et quidem *de lento funere*, de sera s. tarda *et nimis morante morte* (ut III, 43.) *matris tuae*, *ante omnia tamen de te*, de tua morte, Postume, cet. Quae impia vota tum temporis frequentia erant, et de iis saepius consulebantur astrologi. v. ad III, 43. *ictericae*;

quo impia mortis spes crescit. *Ictericus, ixtēgūos, homo-laborans ictero*, morbo regio s. arquato, qui e bile per totum corpus suffusa nascitur et nobis dicitur *Gelbsucht*, Gr. *ixtēgos*, ab ave eiusdem nominis, quae cum, si spectaretur, sanare, et tum ipsa mori credebatur.¹⁷³ *Tanaquil tua*, ut ap. Auson. Epist. XXIII, 31. h. e. coniux tua, similis Tanaquili, Tarquinii Prisci uxori, quae et imperiosa ac superba, et astrologiae divinationumque vel colestium prodigiorum, ut vulgo Etrusci, peritissima fuit; quod vel ex Liv. I, 34. 39. et 41. notum est. Alii εἰρωνεῖος ita bonam, prudentem et pudicam uxorem, cuius exemplum eadem Tanaquil fuerit, dici existimant. 567. *Efferat domo mortuam*, h. e. sepeliat. v. ad I, 72. *Quid enim maius, optabilius, dare numina possunt, quam longam adulteri vitam et praematuram mortem matris, mariti aliorumque consanguineorum, quorum opes hereditate accipiat.*

569—581. Tales mulieres, quales nunc multae sunt qualisque tua forte uxor erit, astrologiam ignorant; at sunt aliae his doctiores, non minus vitandae et cavendae, quae ipsae hanc artem callent et profitentur; quae non amplius consulunt astrologos, sed iam ipsae consuluntur, quaeque manibus semper terunt *ephemeridas*, nec quidquam negotii suscipiunt aguntque, nisi illis antea consultis consilioque inde capto. *Haec, quae Chaldaeos consulit, et contra illius, quae nullum consulit* ceteri.¹⁷⁴ 570. *Saturni sidus triste*, h. e. noxiū, (ut grave Prop. IV, 1, 84. et *impium* Horat. Od. II, 17, 22.) *Veneris autem laetum*, h. e. prosperum et salutare. v. ad V, 553 seq. *quo astro*, cum quo sidere (scil. cum Luna)

173. v. Plin. XX, 9. XXX, 11. XXXVI, 51. XXXVII, 10.

174. Ita hos versus cohacere puto, quae vulgo ita separant, ut v. 572 seq. novum argumentum tractetur, et v. 569—571.

insultet poeta mulieri, quae ignorat, quid sibi ipsi minentur sidera ceteri, h. e. quae talia tanto scrutetur studio, neque curet, quae iu rem suam sint. Quae sententia quomodo ex his verbis excuspi possit, haud adsequor.

coniunctum, *laeta*, laete, prospere, *se proferat*, prodeat; (ut ap. Suet. Ner. 6. extr. se ostendat, *Venus*, h. e. salutaris sit. — 571. Quibus anni temporibus sidera vel prospera et salutaria, vel noxia et infesta sint, quibusque vel damnum, vel lucrum ipsis portendant. *lucro dentur*, in lucro ponantur, sint lucro, h. e. prospera. Cf. intpp. Horat. Od. I, 9, 14.

572. *Occursus illius*, tamquam rei mali ominis, cui vel occurrere periculosum sit.¹⁷⁵ *ritare memento*; v. ad V, 71. — 573. In cuius manibus cernis ephemeridas, tabulas mathematicas, (v. ad v. 553 seq.) tritas adsiduo usu, loco *sucinorum*, quibus ornantur manus mulierum, quae etiam globos ex electro, (*Bernsteinkugeln*) ut alios ex crystallo, confectos manibus gestabant refrigerationis bonique odoris causa; (v. ad v. 155. IX, 50. Plin. XXXVII, 2. Ovid. Met. II, 364 seq. Martial. IV, 59, 1. Böttigeri Sabina p. 432. 434. 452.) vel tamquam monilia ex electro, quae ab ipsa contrectari solent; vel quas manibus semper terit, quemadmodum teruntur sucina, ut attritu calefacta magis redoleant odoremque spirent iucundiorum. Posterior ratio ceteris praeserenda.¹⁷⁶ Hinc sorte *pinguia* etiam dicuntur sucina; nisi hoc epitheton spectat potius ad naturam sucini, de qua Tac. Germ. 45. Si naturam sucini admoto igne tentes, in modum taedae accenditur alitque flammam pingue et olientem: mox ut in picem resinamve lentescit.¹⁷⁷ De sucino v. ad V, 24. (in Var. Lect.) et V, 38. 574 seq. Cons. ad v. 553. et loc. simil. Ammiani Marc. XXVIII, 4, 24. nullum astrologum. 575. *castra viro patriamve* (ita leg.) petente, marito ex Urbe proficiscente vel ad eam redeunte, non ibit pariter, una cum eo, quasi periculum ei immineat. 576. *revocata ab itinere et admonita numeris Thrasylli*,

175. Cf. ad v. 572. 701. 655. V, 54. Tac. Ann. II, 60. et Hist. III, 85.

176. v. ad V, 58. Dioscor. I, 93; et Martial. III, 65, 5. (sucina

trita) V, 78, 11. XI, 9, 6. (*sucina virginea regelata manu*). —

177. Graueaus: „Agricola putat, sucinum esse speciem bituminis et pinguedinem terrae; unde h. I. *pinguia*.“

astrologica calculatione; nam ipsa hanc artem profitetur. De *ephemeridibus et numeris* v. ad v. 553. *Thrasyllos* celeberrimus mathematicus, Tiberii Imp. comes, contubernialis et praecceptor, qui forte et libros scripsit de re medica, quos Plinius passim laudat.¹⁷⁸ 577. *Ad primum lapidem*, milliarium ab Urbe, *rectari* vehiculo aut lectica, h. e. vel brevissimum iter facere. *hora* vectationi idonea ac prospera *sumitur ex libro*, ephemeride. Ad summam autem superstitionis vanitatem declarandam inpr. valet h. l. rerum frivolarum minimarumque, de quibus ephemerides consuluntur, commemoratio. 578. *Pruritus* membra alicuius corporis omninosus, ut et sternutatio ac palpitatio.¹⁷⁹ 579. *inspecta genesi*; v. ad v. 553. *Collyrium* medicamentum oculorum coloris cinceri ex spodio; h. l. forsitan crocus vel collyrium διὰ κρόκου, quo pruritum tolli dicit Plin. XXI, 20. s. 81. 82. ubi v. Hard. 581. *dederit*, definiverit. *Petrosiris* pro quovis astrologo, ut *Thrasyllos* sup. v. 576. *Petrosiris* enim Aegyptius clarissimus fuit astrologus ac philosophus.¹⁸⁰

582 — 4. *Si mediocris conditionis aut pauper erit mulier superstitiosa, mediocres etiam s. viores et circulatorios hariolos consulet mediocri pretio. lustrabit,*

178. v. Suet. in Aug. 98. in sterus, Plin. II, 23. VII, 49. Tib. 14. 62. et in Cal. 19. Tac. lib. IV. Praef. et c. 16. lib. VIII, Ann. VI, 20. 22. et inpr. Dio 1. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. Cass. LV, 11. Vetus Schol. P. II. p. 470. et Salmas. de ann. „*Thrasyllos* multarum artium clim. p. 76. et 353. ubi monet, scientiam professus postremo se eundem passim Ptolemaeo Ἀγ-
mataor dici, eumque et Necepsum

fuisse auctores τῆς κλιμακτηρικῆς ἀγωγῆς, h. e. artis illius, quae ex climactericorum annorum enumeratione, habita simul siderum ratione, exponat, quid cuilibet nato contingere possit. Cf. Plin. II. cc. ibique Hard. et Lambecii Comment. de Bibl. Caes. Vol. VI. Erasm. ad Prov. 57. cent. IV. chil. II. et Scalig. ad Plaut. Pseud. I, 1, 105.

179. v. Suidas et ad eum Kü-

P. II. p. 217 seq. ed. Kollarrii.

adibit vel pervagabitur, *spatium utrimque metarum*, h. e. ab una meta ad alteram percurret Circum, qna in longum patet, impr. Maximum, in quo circumforanei et viliores astrologi, divinatores, sortilegi, coniectores, quaestus causa versabantur multi.¹⁸¹ 583. *Meta*, *νίσσα*, tres irrunculae s. columellae, ad *utramque extremitatem spinae*, qna medius Circus erat diremptus, collocatae, (unde h. l. *utrimque lustrabit metarum spatium*)¹⁸² circum quas currus sinistrorum flectendus erat. *sortes ducet*, consullet sortilegos, qui in Circo, foro ac viis passim versabantur.¹⁸³ — 583. *frontem manumque praebebit inspicientem rati*, Hariolo, et quidem *frontem* Metoposcopo seu Physiognomoni, qui ex fronte et vultu s. ore eiusque lineamentis, *manum χειροσκόπῳ* s. *χειρομάντει*, qui e manuum lineis et incisuris hominum mores atque sata futura divinat. 584. *Poppysma*, *πόππυσμα* s. *ποππυσμὸς* dicitur proprie palpus s. sonus, lingua aut manibus excitatus, quo adsensum vel admirationem significare et blandiri soleamus, impr. equis, qui *ποππύζεσθαι*, h. e. demulceri et applaudi amant; (v. ad I, 35.) hinc favor, assensus, adulatio, blanditiae, quo sensu *ἐπόππυσεν αὐτὸν* dixit Timocles ap. Athen. IX, 18. p. 407. (IX, 73. ed. Schweigh.). Vetus Schol. bene explicuit: *oris pressi sonus*, aut (ita leg. pro ut) *labiorum in se collisorum strepitus*. Hinc poeta facete, ni fallor, depinxit eiusmodi hariolos, Zigeunis hodiernis similes, quorum mos erat, per (s. *κατὰ*) *crebrum*, *poppysma*, vel crebris poppysmis s. basiis iactatis, *rogare*, mendicare, blandiri et ad benevolentiam homines artisque suae usum allicere, vel honoris ac venerationis signum dare. Sic

181. Cf. mox v. 588—591. Horat. Sat. I, 6, 113. 114. Cic. Div. I, 58. et al.

182. de qua re v. Suet. Caes. 39. et Claud. 21. Ovid. Am. III, 15, 2. et Met. III, 144.

183. Cf. v. 588 seq. Gesner. et Burm. ad Quintil. XII, 10,

74. Heyne ad Tibull. I, 5, 11. 12. et Cic. de Div. II, 41. ubi et verba h. l. apta leguntur;

Hoc genus divinationis vita iam communis explosit. Quis enim magistratus aut quis vir

illustrior utitur sortibus?

blanda basia iactare rhedae devexae IV, 118. (ubi v. not.)
et fulgetras poppysmis adorare ap. Plin. XXVIII, 2. ubi
 v. Intpp. Hinc forte leg. *crebrum ad poppysma roganti.*
 Sed praeferenda emendatio Cl. Manso *crebrum poppysma*
sonanti, et haec eius interpretatio: „Ποππύσιν non est
 iactare basia blanda, sed sibilum ore emittere, seu com-
 pressis labris acutiori quenam sonum edere. Stat mu-
 lier superstitione in circu fallaci frontemque ac manum,
 ut laeta audiat, divino porrigit. Ille non nisi bona videt
 et auguratur, quoque maiorem mercedem accipiat, se ip-
 sum summo gaudio perfusum simulans, iterum iterumque
poppysma sonat, h. e. emittit, edit. Eodem sensu legi-
 mus apud Theocr. V, 89. de Clearista, pastori, capras
 praeteragenti, amorem et laetitiam suam prodente: Βάλ-
 λει καὶ μάλοισι τὸν αἰπόλον ἀ Κλεαρίστα, Τὰς αἴγας
 παρελῶντα, καὶ ἄδυ τη ποππυλιάσθει, ad quod bene Schol.
 καὶ ἡδύν τινα συφισμὸν συρίζει. Transitiva autem verbi
sonare significatio passim obvia, v. c. inf. VII, 108. Ti-
 bull. I, 3. 60. II, 1, 32. Virg. Ecl. V, 64.“ Heineckio vul-
 gata lectio videtur sana et sensus hic: pauperes mulieres
 ad vates cunt, qui contenti sunt et esse debent, si sibi
 mercedis loco basia iactentur. Colligit id maxime e loco
 Mart. I, 77, 13. 14. *Illie* (in foro) *aera sonant*; *ut circum*
pulpita nostra Et steriles cathedras basia sola crepant.
 Quae si mihi excidissent, ille forsitan dixisset: interpreta-
 tio haec nescio quid ridiculi habet. Quaerere tamen pos-
 sis, utrum satis probabile sit, librarios *roganti* substituisse
 pro *sonanti*. — 585. *Divitibus* mulieribus. *Phryx au-*
gar: nam *Phryges et Pisidae et Cilices et Arabum natio*
avium significationibus plurimum obtemperarunt, Cic. de
 Div. I, 41. extr. *Indus*, non philosophus, (Gymnoso-
 phista, Brachmanes) sed *augur* et, ni fallor, magus:
 nam *India Romanis tam lato sensu dici solet*, ut etiam
 Persidem, Arabiam, Aethiopiam partemque Aegypti com-
 pleteatnr,¹⁸⁴ et Persarum Magi tum philosophi, tuni
 augures erant. v. Cic. l. c. *Conductus mercede s. pretio,*

¹⁸⁴ v. Heyne et Burm. ad Virg. Ge. II, 116. IV, 293.

et quidem magno. Panperes enim mulieres nec conducent hariolos, nec magnam iis mercedem solvunt. — 586. *astrorum mundique peritus*, Astrologus et Mathematicus. *Mundus* etiam passim pro coelo ponitur. ¹⁸⁵ — 587. Cf. Lucan. I, 584 seq. 606 seq. *aliquis senior Etruscus haruspex*, *Ergenna* dictus, qui et fulminum conditor vel procurator erat et expiator, quique mactatis ovibus et intestinis eorum inspectis, quid factu opus esset, docebat. *condit terra, sepulcro fulgura*, corum reliquias aut vestigia et fulmine icta: nam fulmine icti, quo loco extincti erant, non cremari solebant, vel inde transferri, sed vel relinqui, vel sepeliri, locus autem spiri et caesa bidente (unde *bidental* dicebatur) arisque exstructis expiari et consecurari. ¹⁸⁶ Omnem superstitionem, quae ad fulmina spectat, vulgaresque de iis opiniones copiose exposuit ac perstrinxit Seneca in toto libro II. Nat. Quaest. Fulmina erant aut *publica*, aut privata. v. Plin. II, 52. et Sen. Nat. Quaest. II, 48. qui et plura eorum genera recensent. — 588. *Plebeium*, plebeiarum panperumque mulierum, *satum positum est in Circo*, ibi illis praedicitur. v. ad v. 582. *in aggere*, v. ad VIII, 43. — 589 seq. Ferrar. R. V. „Hie plebeian et vitae liberoris mulierem inducit poeta, *nudis* (ita vulgo legitur) *cervicibus longum aurum s. monile* gestantem. Nam quum matronae ita stola talari et manuleata operatae essent, ut nihil praeter faciem appareret; contra libertinae et quae licentiam stupri vulgaverant non cervice modo, sed humeris atque lacertis conspicuis ac seminudis erant.“ Sed adversus eum ita disputat Achaintre: „Primum aurum longum dici pro monili non certum est; deinde inauditum monile *cervicibus impositum*; prac-

. 185. v. ad Sil. III, 611. et IV, 2. Artemidor. II, 8. Lips. Intpp. Tibull. III, 4, 18.

186. Cf. Acron ad Horat. A. P. 471. Koenig ad Pers. II, 27. Plin. II, 52. et 54. extr. Festus voc. *Conditum, Fulgoritum et Bidental*, Plut. Quaest. Conviv.

IV, 2. Artemidor. II, 8. Lips. ad Senec. de Clem. I, 8. Potteri Archaeol. Gr. lib. IV. c. 1. et ibid. Rambach. T. II. p. 352. De duobus, quae olim Romae fuerunt, putealibus v. Koenig ad Pers. IV, 49.

terea meretrices monilibus aurcis et *longis* etiam ornari, minime credendum; denique quid ridiculum magis, quam meretrices Syras, Phrygias, Aegyptias, ut erant pleræque, consulere hariolos Syros, Phrygios, Hebraeos, atque etiam, an *nubant* potius cum hoc, quam cum illo, (huius quam illi) quasi meretricibus matrimonium et *partus* *discrimen* (v. 592.) sit frequens atque usitatum? (et optandum vel in votis?) Hinc cum Salm. et Iuvencio *nullis* legimus pro *nudis*, ut innatetur mulier plebeia, (ut contra *dives* et *nobilis* v. 585 seq.) quae *nullis cervicibus*, h. e. nullo modo et nulla in parte colli vel potius capitis, ostendat, gestet, *longum aurum*, vela auro et argento distincta, ut matronae divites.“ Recte, opinor, etsi legere malim *Quae nullum longis ostendit cervicibus aurum*, aut certe *longum aurum* accipere de smaragdis, unionibus et elenchis, coll. sup. v. 457 seq. ubi designatur *semina dives*, *Quae virides gemmas collo circumdedit et quae Auribus extensis magnos commisit elenchos.* 590. *Consulit hariolos ante phalas delphinorumque columnas*, h. e. in Circulo. v. ad v. 582. *Phala*s s. *salae*, turres ligneae, non autem erectae in Circulo in usum spectatorum, sed quae vulgo ab ovali figura *ova* dicuntur, obelisci aut *columnae* mōciles septem, vel *ovorum* vel *delphinorum* figuram referentes, quae in spina Circi ponebantur, et quarum una tolli sive auferri solebat, quoties unum e septem curriculis (nam tot fuisse constat) peractum erat.¹⁸⁷ Ludi circenses priscis temporibus Neptuno equestri vel Conso sacri erant, unde machinas illas etiam *delphinorum* imaginem retulisse suspicari possis. Utrum vero et cur praeter *ova* etiam *delphines* eiusdem rei

187. Dio Cass. lib. XLIX extr. de M. Agrippa: καὶ τῷ περιδόμῳ σφαλλομένους τοὺς ἀνθρώπους περὶ τὸν τῶν διαιύλων ἄριθμὸν δέσποτον, τοὺς τε δελφῖνας καὶ τὰ ὀωειδῆ δημιουργήματα κατεστήσατο, διας δὲ αὐτῶν αἱ πέριοδοι τῶν περιδόμων ἀναδεικνύωνται. Cf. Liv. XLI, 27. Var-

ro R. R. I, 2, 11. (ex quo loco intelligitur, hasce machinas ligneas, singulis curriculis consecutis, non demum appositas fuisse, sed sublatas) Salmas. Exerc. Plin. p. 640. al. 912. Parrhas. Epist. 28. et impr. Ferrar. Elect. II, 15.

causa, ut curricula scil. bigarum quadrigarumque numerantur, eodemque tempore appositi fuerint, haud liquet, neque satisfacit nobis conjectura Ferrarrii, qui Elect. II, 15. haec de ca re disputavit: „Quum quatuor essent Circi factiones, a tunicae coloribus distinctae, *Veneta*, *Prasina*, *Alba* et *Russata*; (v. ad VII, 114.) duae tamen praecipuac et scriptoribus celebres *Veneta* et *Prasina*: nam altera Venetae, altera Prasinæ adhaerebat. Et *Venetae* quidem pannus, i. e. tunica caerulea, a colore maris; *Prasinæ* viridis a porraceo colore, sive a terra viridante. Quum ergo duae illae factiones in Circo certarent, ut intelligeretur, quacnam prius metam septies flecteret, necesse fuit, utriusque factionis curricula et spatia denotari ac numerari. Quumque *Venetae* factionis agitatores essent rei maritimæ studiosi, *Prasinæ* autem reliquus populus continentis incola, ut agricolæ, mercatores, et reliqui: factum inde est, ut *Venetae* aurigationis nota et insigne atque index *delphin* esset, *Prasinæ* autem i. e. terrestris studii *orum* s. lignea ovalis machina. Quare quum Romæ longe maior numerus esset populi, a re maritima alieni, *Prasinæ* factio prævalebat. Unde Iuven. Sat. XI, 196. totam Romanam magna exspectatione fuisse in *eventu viridis panni*, nempe ob victoriam *Prasinorum*; etiamsi contrarium aliquando imperitantis studium esset. Ex eo etiam factum suspicor, ut in argenteis numis Rom. familiarum sub bigis et quadrigis modo tridens, modo spica conspiciatur, ut illo *Venetorum* victoria, hac *Prasinorum* indicaretur.“ — 591. *caupone*, priore marito, *relichto*, deserto.

592 — 597. *Hae* mulieres plebeiae ac pauperes, quamvis superstitiones sunt et de nubendo hariolos consulunt, *tamen* concipiunt, pariunt et editos infantes, non sine multis magnisque laboribus, ipsae alunt; (cf. ad v. 9.) nobiles vero ac divites seminae aut non concipere solent, aut certe non parere, sed conceptum partum medicamentis in utero extinguere et abigere, ut et *partus discrimen*, periculum vitae, quod parientes subeunt, et *nutricis labores* vel educationis incommoda effugiant. *fortuna*

mediocri, vel misera ac tenui, *urgente*, prementi eas et cogente, labores suscipere, quos matronae nutricibus delegant. 594. *aurato in lecto*, qualis nobilium est. *Puerpera*; vet. Schol. *puella*, quae primitus parit; Donat. et Isidor. quae annis *puerilibus parit*. Immo, quae *pueros parit*. Illa tamen notio et h. l. apta. 595. *huius sc. veneficac*, vel improbae obstetricis. *medicamina*, qualia memorat Plin. XX, 21. XXVII, 5. et 9. *homines*, fetus conceptos et formatos, qui iam homines sunt. Id magna cum vi dictum, ut et mox vocab. *iuris*, facete simul translatum, *conducit pro suscipit certo pretio*. Nam *conducere* non modo dicuntur, qui operam suam vel rem opusque faciendum alicui *locant*, sed etiam qui illud *redimunt*, h. e. qui certo pretio aliquid sive faciendum sive praebendum in se recipiunt.¹⁸⁸

597—601. Lepide ac salse poeta dixit: *At gaudet infelix Postume s. marite*, quod abortum faciat uxor tua, quin ipse ei *orrige quidquid medicaminis erit*, quamlibet potionem abortivam; nam alioquin *fortasse illa pareret nigrum Aethiopis moechi filium*, cuius te *patrem certe profiteri quemque heredem* scribere deberes. 598. *Distendere uterum*, gravidam fieri et in utero fetum ferre ad legitimum tempus. *vexare uterum*, quoniam *pueri* in eo *saliunt*, h. e. se movent. Quidam pro *parere* dictum accipiunt. Nota etiam plur. *pueris*, quo insortanium augetur. 600. *Aethiopis*, forie servi tui. Cf. Martial. VI, 39. *decolor*, fuscus, ex Aethiope patre et matre Romana natus; quoniam tu sis albns. 601. *Impleret tabulas testamenti*, h. e. heres solus vel ex asse, iussu forte uxoris, scriberetur; quod noui minus ad angendam rei indignitatem valet. Cf. ad v. 218. et II, 58. *numquam tibi mane videndus*, cuius conspectus occursusque tibi sedulo

188. Sic *conducere* dicitur reditor columnam faciendam Cic. de Div. II, 21. *medicus aegrum sanandum* Plin. XXIX,

1. *pistor panem molendum* Pompon. ap. Non. v. Burm. et Schwabe ad Phaedr. IV, 24, 6.

vitandus est, tamquam malum omen. Facete ita superstitionem vulgarem in rem suam convertit poeta, ut v. 572. 655. 656. et V, 54. ad quae loca v. not. *mane*; nam species novae et insolitae rei maxime in omen et diras vertebatur, si vel multo mane et omnino sub exordia rerum gerendarum, vel, ut V, 54, per medium noctem offerretur.¹⁸⁹

602 — 609. Notantur mulieres divites nobilesque, quae *suppositos*, h. e. nothos, spurios, subditios s. subditivos pueros maritis pro suis obtinunt. *Transeo*, prætereo silentio, iam nihil de iis dicam, ut X, 273. *gaudia* patrum de liberis, et *vota* eorum, quippe qui omnibus votis expetierant, ut sibi nascerentur filii; sed *vota* saepe *decepta*, quae ad irritum ceciderunt ad *spurcos* illos *lacus*, ubi olim liberi recens nati exponebantur: ex his enim expositis infantibus nobiles sterilesque matronae formosissimos *petebant*, supponebantque pro suis; hi autem spurii et adulterini ita mirifico ac cæco casu in *Scaurorum* h. e. nobilium familiam recipiebantur et ad summos adscendebant honores. Miseri itaque patres, fraudis huins muliebris ignari, nothos filios pro suis alebant falsoque ducebantur *gaudio*, et quidem *saepe*. — 603. *Spurci lacus* qui sint, non satis mihi liquet. Interpretes, quotquot vidi, vel lectorem ad alios remittunt et quidem ad Parrhas. de reb. per epist. quae. Ep. 28. et Alph. de Caranza Misc. de Partu c. IV. sect. 2. p. 359, quos equidem consulere non potui, vel designari putant lacum Velabrensem, ad radices montis Aventini, ubi cloacae (unde h. l. *spurcos*) confluxerint. At nemo veterum scriptorum, quod sciām, huius lacus, medium liberorum ibi expositorum, mentionem fecit. Constat potius, Romae infantes recens natos plerumque expo-

189. Ascensius: „Credebant veteres, quod, quae prima videbant aut audirent, futurae lucis qualitatem praedicarent; nude salutandi mos exortus, quo bonum *mane* cuique vorerentur.“

Omina principiis inesse solent:
Ad primam vocem cet. Ovid. Fast. I, 178 seq. Cf. Heynil Opusc. Academ. T. II. p. 270 seq. Cic. Div. I, 45 seq. Plin. XXXVIII, 2.

sitos fuisse ad columnam lactariam in foro olitorio. Hoc autem forum fuit propinquum monti Capitolino et Velabro, h. e. planitiei inter Capitolinum, Aventinum et Palatinum montes, in quam saepe exundabat Tiberis, quaeque cloacis in hunc fluviam ductis siccabatur.¹⁹⁰ Eo forte et poeta et interpp. respexere. *inde petitos infantes spurios, e quibus sic sunt olim Salii et Scauri*, h. e. summi sacerdotes et magistratus, vel nobiles. *Pontifices Salios*, v. Var. Lectt. *Salios* exquisite dixit poeta: nam non iuvenes modo nobiles ad honores per sacerdotia adire solebant, sed in hoc sacerdotum quoque collegium non nisi patricii iuvenes, iisque patrini et matrini, cooptabantur. *Scaurorum* h. l. pro quibusvis nobilibus, quorum *nomina* accipiunt suppositi illi, sed *falso corpore*, h. l. quia falso, per errorrem, eorum filii putantur. „*Simile tamen aliquid forte accidit in familia Scaurorum, ad quod alludit poeta;*“ Ach.

605 seq. Venusta Fortunae imago, quam et personam fecit poeta. *Fortuna improba*, saepe indignis secunda et dignis adversa, unde et *existimata caeca, volubilis, raga, inconstans, incerta, varia*, ut utar verbis Plin. II. *Stat* quasi ad spureos illos lacus. *noctu*; nam tum pueri clam et exponebantur ad *lacus spurcos* vel columnam lactariam, et *inde petebantur* cum in finem, qui v. 602 seq. designatur. 606. *Fortuna arridens* etiam proverbii loco Romanis ac nobis dicitur. *nudis infantibus*, expositis. *omnes*, v. Var. Lect. *fovet*, adiuuat; aut *fovet eos*, ut gallina pullos, ne frigore laedantur; aut *potius fovet et involvit sinu* quasi togae, (quod de intimo amore dicitur, ut *in sinu gestare aliquem*) vel in gremio, amplectens eos et vestimentis involvens. Martis sic aut nutricis persona Fortunae imponitur. *porrigit*, tradit, insert, ingerit, *domibus altis*, excelsis, h. e. divitum ac principum viorum, vel familiis nobilibus et antiquis, *alti nominis*, v. ad v. 385. — 608. *Secretum sibi mimum parat*, ut *iocatur* III, 39. Cf. ibi not. et Hor. Od. III, 29, 49. seq. —

190. Cf. Liv. I, 38 extr. Ovid. Fast. VI, 401 seq. et Heyue ad Tibull. II, 5, 53.

his se ingerit, se offert, vel se praebet benignam. Malim tamen: his insciis et paene invitis sponte quasi se obtrudit, *hīs fāvet*, non quae sita aut captata; quo sere sensu nos dicimus *das Glück sucht sie, et contra sie suchen das Glück.* Ita ingerere pro obtrudere dixere Cic. Verr. III, 28. et Claudian. XV, 193. Cf. Schwarz. ad Plin. Paneg. 86, 2. ubi formae dicendi ingerere se et subtrahere se sibi opponuntur. — 609. *producit*, provehit ad honores et opes, (ut ap. Cic. Dom. 9.) nisi malis singit, instituit, ut inf. XIV, 228. *ut suos alumnos*; quo sensu tales homines etiam nobis, ut Rōmanis, (v. c. Horat. Sat. II, 6, 49.) *Fortunae filii* dicuntur.

610 — 626. Notantur iterum, sed copiosius, non ὥσ
ἐν παρόδῳ, ut v. 133 — 5, magicae artes et philtora, quibus multae mulieres, et superstitiones et improbae, utantur, quibusque nonnumquam maritos in furorem impellant. Nova causa, quare uxor non sit ducenda. Ipsa superstitione notissima et tunc temporis vulgaris; quam et animis mulierum, impr. misere amantium, valde arrisisse non est quod miremur. Vis autem magicarum artium ad amorem tam inspirandum animo, quam ex eo pellendum spectare putabatur.¹⁹¹ *Hic magus et veterator affert magicos cantus* mulieri, h. e. venit ad eam, ut illam doceat artem suam eiusque vim, profitetur se docturum esse insignem usum artis suae et hanc commendat, haud nescius, se benigne exceptum iri; *hic*, ille, alter vendit mulieri philtora. *magicos cantus*, ἐπωδας, incantamenta. *Philtora*, φίληρα, pocula amatoria. *Thessala*, ut *Marsa* et *Ibera*, epitheta orn. in re magica passim obvia, quoniam hi populi et veneficii magicarumque artium studio olim infames erant et terrae eorum seraeces venenorum, φαρμακον, h. e. herbarum, in quarum succis non minor vis magica, quam in carminibus inesse credebatur. 611. *mentem mariti vexare*, ad insaniam adigere. Sic *Thessalus* vene-

191. v. Heyne ad Tibull. I, 2, Od. I, 27, 20. 21. Φαρμάκοις 41 seq. 8, 17 seq. et ad Virg. γορὶ τὸν ἄρδγ̄ ζυγνερ, Aristoph. Ecl. VIII, 69 seq. intpp. Hor. Thesim. 568.

ficus perverse perturbavit familiae mentem meae Plaut. Amphitr. IV, 3, 10. et *venenum exquisitum, quod turbaret mentem* Claudii Tac. Ann. XII, 66. Cf. Ovid. A. A. II, 106. — 612. *solea pulsare nates mariti, facete pro, indignissimo eum tractare modo, ad lubitum: quid enim gravius esse potest homini libero et viro, quam a muliere affici hac castigatione puerorum aut stultorum, quibus non modo caput, sed et nates soleis s. sandaliis* (v. ad VII, 192.) caeduntur? Comparant intpp. verba Luciani in Philopseude, (*σανδάλῳ γε χρυσῷ εἰς τὰς πυγὰς, ὥσπερ τὰ παιδία, παιέσθαι ἄξιοι*) et in Dial. Ven. ac Lymae, (*Ἄδη δὲ καὶ πληγὰς αὐτῷ ἐνέτειναν εἰς τὰς πυγὰς τῷ σανδάλῳ*) et Terent. Eun. V, 8. al. 7, 4. Cf. intpp. Pers. V, 169. et Burm. Anthol. lat. T. I. p. 618. Nos proverbii loco dicimus: *unter dem Pantoffel stehen.*

612 seq. *Ἀποστροφὴ ad maritum vel Postumum. inde est, illo philtro efficitur.* — 615. *avunculus Neronis, C. Caligula, frater Agrippinae, matris Neronis, qui credebatur potionatus a Caesonia uxore, amatorio quidem medicamento, sed quod in furorem verterit,* Suet. Cal. c. 50. quod et tradit Ioseph. Ant. XIX. Notissimus est furor huius monstri, cuius effectus mox v. 618 — 625. memorantur. Verae autem immanitatis huins causae nec philtrum Caesoniae, nec gravis morbus, in quem octavo imperii mense incidit, sed aliae fuisse videntur, de quibus alio loco disputationi. ¹⁹² De *Caesonia* v. Suet. Cal. 25. Plin. VII, 5. et Dio Cass. LIX, 12. 23. — 616. *frontem pulli, hippomanes, de quo v. sup. ad v. 133. totam frontem poeta dixit propter summum Caii furorem. tremuli, trementis frigore, h. e. recens nati. Infudit philtro.* 617. *Quae mulier non faciet, quod Principis uxor fecit, tali exemplo incitata?* Cf. ad VIII, 198. — 618. *Cuncta, universum imperium Rom., ardebat (tonante Caio, sc. ex furore, vct. Schol.) tamquam igne furoris Caligulae, et ruebant fracta compage, h. e. res publica, capite eius furente,*

192. *Grundriss der Gesch. der Römer* cet. p. 311. seq.

Turente, collabebatur, instar aedium, quae ruunt, commissa
ura lapidum erupta; non aliter, quam coelum totusque
orbis terrarum nutaret vel adeo periret, Iove a Junone
(ut Caligula a Caesonia uxore) in furorem verso, qui res
humanas, ut Caligula Romauas, regit.¹⁹³

620 seq. Scelus Agrippinae, sororis Caligulae, quae
maritum suum Claudium Imp. boleto venenato extinxit,
(de quo v. ad V, 146 seq.) minus nocens fuit vel nocuit
imperio Romano, quam flagitium Caesoniae, quae venenis
philtro infusionis Caligulam impulit in furorem, quo instinctus
ille in omnes saeviit: illo enim scelere non nisi unus, et
quidem senex ac foedus, homo, hoc permulti perierte.
Boletus, v. ad XIV, 8. — 621. *praecordia pressit*, cor com-
pressit vi veneni, h. e. necavit senem. Claudius excessit
anno aetatis LXIV. v. Suet. 45. et ibi Casaub. — 622. 3.
Alia et quidem lepida causa, cur facinus Agrippinae non
adeo turpe ac scelestum sit, a deformitate Claudi petitur,
quo spectant *tremulum caput* et *labra manantia longam*
salivam. Res nota vel e Suet. Claud. 30. et Dion. Cass.
LIX. *caput descendere iussit in coelum*, salse iunctisque
contrariis de Cladio et de consecratione talis hominis, quem
et Seneca in ludo illo de morte C. Caesaris singit inter Di-
vos relatum quidem, sed accusante D. Augusto in iudicio
Deorum damnatum et a Mercurio obtorto collo ad inferos
tractum esse. Idem Seneca facete et deos induxit ridentes
tremulum Claudi caput vocemque rancam et suum librum
non ἀποθέωσιν inscripsit, sed *ἀποκολοκύνθωσιν*, quia *ἀπο-*
θέωσις Claudi effecta quasi est esu boleti, *κολοκύνθης* s.
κολοκύντης, quod cibi genus ei gratissimum erat et in quo
acceperat venenum; unde boletos *Deorum cibum* appellare
solebat Nero teste Suet. c. 33. Cf. ad V, 147. Vetus

195. Poeta non respexit h. l. vel cingulum, ζεστὸν ἱμάρτη, Veneris cuius ope Juno maritum non insanum fecit, sed in se amorem eius accedit; v. Hom. II. §. 197 — 354. vel, quod

Hennin. suspicabatur, exustio-
ne in mundi, de qua v. Lucan.
I, 72 — 80. quum compage
soluta Secula tot mundi su-
prema coegerit hora cet.

Schol. „*In coelum ridens pro qd inferos, et apotheosin deridet.*“ Britan. notat, per eundem iocum dixisse Senec. *Postea quam Claudius in coelum descendit, et Stat. in Silv. Nondum stelligerum senior demissus in axem.*¹⁹⁴ — 624 seq. *Haec potio amatoria, philtrum, a Caesonia Caligulae datum, poscit ferrum cet., exquisite pro, effecit, ut Caligula in furorem verteretur eoque instinctus ferro atque igni saeviret in omnes, eos torqueret, h. e. exquisitis excruciat tormentis, (cf. Suet. Cal. 32.) et laceraret, h. e. erndeliter tractaret ac perderet, (nisi proprio sensu capere malis coll. Suet. Cal. 28.) Patres atque Equites, quorum sanguis mixtus est, quorum caedes sunt mixtae, h. e. qui simul ac sine discriminé trucidati sunt. Saevitia, qua adversus omnis aevi, ordinis ac generis homines grassatus est Caligula, notissima est ex Dione LIX, 1 — 26. Phil. legat. ad Cai. et Snet. — 626. *Tanti pretii constat, constitit, h. e. tantopere rei publ. Rom. nocuit; ut nos dicimus: so viel kostete, so theuer und so hoch kam zu stehen.* *partus equae, hippomanes, in philtro Caesoniae.* v. ad v. 133. et 616. *quanti una venefica constat, quantam elieu! nocere potest!* Sed languent haec verba, etsi ita explicare ea malim, quam aliorum rationes sequi. Cf. Var. Lect.*

627 — 661. Ultima causa, quare uxores non sint ducendae, quoniam scil. multae, quaestus potissimum cupiditate vel turpi amore ductae, non modo privignis, (v. 628 seq.) sed et suis filiis, (v. 634 seq.) quin etiam maritis suis, (v. 652 seq.) veneno, immo, ut olim Clytaenesthesia, ferro mortem moliantur. *Oderunt uxores liberos, matritis natos de pellice, et nemo repugnat vel vetet, nemo, opinor, eas propterea reprehendet; at minime ferendum est, quod iam fas est, h. e. fas esse vel sibi licere putant, quod non dubitant aut verentur, privignum occidere, vel quod iam impune hoc faciunt.* Novercarum non modo

¹⁹⁴. Cf. Scalig. Poet. VI. et pro *adscendere* primum in coe-Goldast. ad Petron. p. 717. Ium et brevi post ad inferos „*Descendere in coelum festive descendere.*“ Ach.

odium in privignos, sed et beneficia passim memorantur. Vid. ad v. 134. ¹⁹⁵ 629. *pupilli*, orbi, quorum bonis post patris mortem inhiat noverca. *amplior res familiaris*, magnae opes. 630. *Custodite animas*, solliciti estote de vita vestra, eavete vobis ab insidiis novercae. *nulli mensae*, ne matris quidem. — 631. *Adipata sc. edulia vel quacvis opera pistoria, adipe confecta et condita, pinguis; vel, ut vet. Schol. interpretatur, dulcia placenta. Livida*, quibus mixta sunt venena livida, pallida, seu lividos facientia; nam veneno necati fiunt lividi. Sic et *lurida ac pallida aconita et vina dicuntur.* ¹⁹⁶ — 632. 633. *Mordeat, edat, ante aliquis, quidquid cibi porrexerit tibi illa quae peperit*, h. e. mater ipsa, quae nonnumquam filios ex priore marito venenis necat, ut secundo grauisseetur marito et ad hunc bona vel opes illorum transferat, (quod mox probatur exemplo Pontiac) et *pappas praegustet pocula*, quod facit *praegustator*, προγεύστης, προτένθης, ἐδέαρχος et *a potionē*, h. e. minister, qui cibos et *vina ante quam dominus aut rex gustat*, ut is sine suspicione veneni edere ac bibere possit. „*Duo praegustatorum ordines erant: alii partem aliquantulam cibi edebant ante, alii potum explorabant, et illi propr. praegustatores, ἐδέαρχοι, hi a potionē*, ut in vet. lap. Traiani, vocabantur; et Aeh. ¹⁹⁷ *timidus*, metuens de vitasua. Pappas, πάππας, *venerationis noinen, quo blandientes utebantur infantes; propr. pater, et h. l. forsan (ut in Gloss. Isid.) paedagogus, discipuli custos VII, 218.*

195. Vetus Schol. „Exemplum et in Agrippinam, quae privignum suum Britanicum veneno necavit, ut filio suo Neroni conferret imperium.“

196. Ovid. Met. I, 147. Lucan. IV, 3.2. et Prop. IV, 7, 56. al. 44. ubi v. Broekbus.

197. Quem praegastandi mo-

rem a Persis maxime traductum et ab Augusto deinde Romae receptum suspicabatur Lipsius, quem v. ad Tac. Ann. XII, 66. Cf. Athen. IV, 21. (71.) p. 171. Suid. v. ἐδέαρχος, Eustath. ad Hom. Od. I. p. 37, 16 seq. Xenoph. Cyrop. I, 3. Meurs. Ani-madv. Miscell. I, 12. et Excre- crit. 1f, 5.

634 — 644. Dicat forte aliquis, haec nullorum sce-
lera, quae tam atrocia sint, a me singi, ut facinora Proceros
et Medeae à Tragiceis Graecorum, et e fabulis vel tragoe-
diis repeti, adeoque haec Romanis inaudita iis assingi: sed
Pontiae exemplum docet, vera esse, quae et a me, et a
Tragiceis memorantur. *altum satira sumente cothurnum,*
(v. ad v. 506.) inducta satirae nieae tragica grandiloquentia
et sublimi stylo, quo res nimis augeri solent: de quo v.
Koenig ad Pers. V, 3. *finem legemque,* terminos nor-
mainque, *priorum* poetarum Satiricorum, qui communis
tantum vitae carpserunt vitia, nec nisi vera ac nota vel
vulgaria tractarunt argumenta, prout natura carminis sati-
riei exigit. 636. En grandiorem orationem, qua et Sa-
tirici intununtur, quoties res, quas tractant, eam admittunt vel
adeo postulare videntur. Sic et mox v. 649 seq. *bac-
chamur carmen grande,* magnifice pro: tragicas cano res
divino spiritu ac furore instinctus. *Bacchantur* proprie
Bacchae vagantes ac furentes; hinc et poetae ἐνθουσιάζον-
τες (conf. Stat. Silv. I, 2, 258., ipsique histriones tragicci
propter oris *hiatum* vehementemque vocis contentionem.
grande, sublime, tragicum. *Sophocleo hiatu,* ut *S.*
cothurno ap. Mart. III, 20, 7. et Virg. Ecl. VIII, 10. pro
Sophoclea gravitate ac maiestate. *Hiatus* (oris) proprie
tribuitur iis, qui grandia sive dieunt sive dicere conantur,
et hinc potissimum vel actoribus tragicis, qui personas
induebant e cavato factas ligno oreque hiante, per quas
sonus edebatur multo gravior grandiorque solito et rebus
tragiceis aptus, vel poetis tragicis ac dithyrambicis, qui am-
pullatis et sesquipedalibus verbis uti solent. Sic et Gr.
γαῖνειν et οἱ ὑποζωταὶ μέγα πεζηνότες ap. Callim. H. in
Apoll. v. 24. et Lucian. in Nigrino T. I. p. 50. ed. Reitz.
Cf. Brockhus. ad Prop. II, 23, (al. 31.) 6. intpp. Pers. V, 3. et
Prudent. c. Symm. II, 646. 637. *Carmen*, argumentum car-
minis, *ignotum montibus Rutulis cocloque Latino, Italiae s.*
Latio, h. e. res Romanis inauditas, scelerata, qualia nunquam
Romae et in Latio edita sunt. Cf. III, 84. 85. et XII, 103.
105. — 638. *Nos utinam vani,* mendaces simus, vellein haec

tragica a nobis fingerentur tantum, non vera essent! *Vani*-
dicuntur, qui sibi vana, inania et speciosa persuadent, vel,
ut utar verbis Gellii XVIII, 4. (ubi v. intpp.) *mendaces*
et infidi et levia inaniaque pro gravibus et veris astutissime
componentes. 638 seq. *Pontia*, Drymionis uxor,
T. Pontii filia, quae Neronis temporibus, mortuo marito,
duos filios necavit veneno, ut bona eorum ipsa acciperet
aut donaret adultero, sed postea se prodidit ipsa mortem-
que sibi concrivit incisis venis. v. vet. Schol. et Pith. et
Schurzsl., Martial. II, 34, 6. et impr. ant. lap. in Ge. Fa-
bričij Collect. Antt. p. 234. *Eeci vox reorum fatentium*,
ut *fecisse videtur Praetoris s. Quaesitoris*, reo convicto.
cf. Scriver. ad Martial. IX, 16, 2. — 639. *aconita*, v.
ad I, 158. 640. *Quae aconita depresa*, apud me in-
venta. Sed quoniam verbum *patent* adiicitur, malim h. l.
sic explicare: *Quae facinora (h. e. hoc facimus) depresa*
patent, manifesta sunt. Aptiora tamen haec, si Pontia
non so ipsa prodidit, sed filios veneno necasse convicta est.
Illud tradit Schurzsl., hoc Pithoei Schol. *tamen*, ut antea
sed. 641. *Tune duos — Tune duos?* His verbis iratus
poeta alloquitur Pontiam, quae ipsi respondet: *Septem, si*
septem forte fuissent. — *O saevissima ripera, immanis*
hellua, an tu duos filios una coena occidisti, simul ma-
cetasti, h. e. necasti coenantes veneno? Inimo *septem ne-*
cassem filios, si septem forte fuissent mihi. — Verba
tune duos δεινῶς repetuntur, et abrupta oratio affectui con-
venit. *Vipera* dicitur crudelissima mater, monstrum homi-
nis, ut nobis Natter. 642. Cf. Senec. Med. v. 952. seq.
643 seq. Si nostris temporibus Pontia talo facinus
commisit, iam credamus vera esse, quae tragicæ poetæ de
Medea et Procne fabulose tradidisse videntur: nam scelus
Pontiae multo gravius est, quia illud non aliqua mentis
perturbatione, ut Medea et Procne, sed certa deliberatione
animi peregit. *torva, saeva; nisi malis irata.* Cf. v.
647 seq. *Colchide semina, Medea, Aectae, Colchorum*
regis, filia et uxore Iasonis, quae repudiata ab eo, quin
Creusac vel Glauces amore captus esset, liberos suos iugur-

lavit. *Procne Pandionis, Atheniensium regis, filia, et Terei, Thracum regis, uxor, quae marito, ut stuprum Philomelae, sorori sua, ab eo illatum vindicaret, Ityn filium coctum epnlandumque apposuisse dicitur.* Fabulae tam de *Medea*, quam de *Tereo*, *Procne et Philomela* notissimae sunt multorumque poetarum ingenia exerceuere.¹⁹⁸ *nil contra dicere conor; nolim negare, haec vera esse.* 645. et, etiam, *illae, Medea et Procne, audebant gran- dia monstra, h. e. scelera immania, (ut mox v. 647. et sup. v. 286. ubi v. not.) at non propter numos, lucri cupi- ditate, ut Pontia eique similes mulieres nostri aevi, quae filios suos interrumpunt, ut bonis eorum potiantur et haec ad adulteros suos vel secundos maritos transferant; sed impatientia amoris, doloris et irae, cuins affectu feminineus potissimum sexus intemperantius propter animi imbecillita- tem incenditur, (notum, furens quid femina possit, Virg. Aen. V, 6.) et quo sit, ut summa monstra s. scelera mi- norem admirationem maioremque excusationem habeant, vel minus mira sint et excusatiora, quam si mulier, ut Pontia, *scelus ingens sana*, non perturbato, sed quieto et tranquillo animo, *facit et computans, cogitato et consulto;* qualem ego minime tulerim, quae meo iudicio multo scelestior est quam ea, quae iracundia stimulante *praeceps fertur* ad omne facinus. Sic et iudicat Cicero Off. I, 8. extr.*

646 seq. Cf. Virg. Aen. V, 6. Sen. Med. v. 579 seq. et Horat. Od. I, 16, 5 seq. — 648. *rabie, δεινῶς* pro ira- cundia. *iecur incendente;* v. ad I, 45. *feruntur praeci- pites,* (nam *furor iraque mentem praecipitant*, Virg. Aen. II, 316.) quanto impetu prona riunt *saxa iugis* montium *abrupta, latere montis, tamquam fundamento et fulcro* corum, *subtracto et recedente.* Praeclara compa- ratio ex ipsa rerum natura petita, quae simul animi affe- ctionem re sub sensu cadente adumbrat, quod comparandi

^{198.} v. Heyne ad Apollodor. I, 9, 28. et III, 14, 8. ad Virg. Ecl. VI, 79.

genus suavissimum est.¹⁹⁹ *clivo*, vertice, pendente,
et rui nam minitante. — 651. *quae computat*, reputat,
deliberat, certo indicio seclus ante expendit, quam aggre-
ditur; nisi malis, quae, ut Eriphyle, rationem rei supputat
vel subducit, ad calculum quasi revocat facinus et emolu-
mentum, quod inde ad se redundet. Sic ap. Senec. Epist.
14. *Nemo ad humanum sanguinem propter ipsum venit,*
aut admodum pauci: plures computant, quam oderunt.
Nudum latro transmittit. Cf. ad v. 199. et 638. Vetus
Schol. „*Quae propter avaritiam peccat, ut Eriphyle.*“
Sana, mentis compos, sine affectu animi, impr. irae, quae
homines saepe reddit insanos, furentes, *μανομένοις*. Cf.
II, 18 seq. — 652. *Spectant eiusmodi mulieres improbae*
in ludis. *Alcestim subeuntem fata mariti, mortem pro-*
*eo; vitam Admeti mariti morte sua redimentem.*²⁰⁰ 653.
permutatio mortis: nam oraculum vel Pareae dixerant,
Admetum, quamvis finitum esset spatium vitae, non mo-
riturum esse, si alius pro eo mori vellet.